АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.12.2024                                                 c.Михайловка                                              № 1669-па

Об утверждении муниципальной программы

«Молодежная политика Михайловского муниципального

округа»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Законом Приморского края от

24.04.2024 № 549-КЗ «О Михайловском муниципальном округе», Законом

Приморского края от 09.08.2021 № 1127-КЗ «О молодёжной политике в

Приморском крае», на основании Устава Михайловского муниципального

округа, администрация Михайловского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Молодежная политика

Михайловского муниципального округа» (прилагается).

2. Признать утратившим силу с 01.01.2025 постановление

администрации Михайловского муниципального района от 25.10.2022 №

1283-па «Об утверждении муниципальной программы «Молодежная политика

Михайловского муниципального района».

3. Признать утратившим силу с 01.01.2025 постановление

администрации Михайловского муниципального района от 26.04.2024 № 504-

па «О внесении изменений в постановление администрации Михайловского

муниципального района от 25.10.2022 № 1283-па «Об утверждении

муниципальной программы «Молодежная политика Михайловского

муниципального района».

2

3. Муниципальному казенному учреждению «Управление по

организационно-техническому обеспечению деятельности администрации

Михайловского муниципального округа» (Корж С.Г.) разместить настоящее

постановление на официальном сайте администрации Михайловского

муниципального округа в информационно-коммуникационной сети

«Интернет».

4. Отделу по культуре, внутренней и молодежной политике (Чаус М.В.)

обеспечить публикацию настоящего постановления в общественно-

политической газете «Вперед» Михайловского муниципального округа.

  5. Настоящее постановление вступает в силу 01.01.2025.

6. Контроль над выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации муниципального округа Петроченко О.В.

Глава Михайловского муниципального округа –

глава администрации округа                                                           В.В. Архипов

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Михайловского муниципального округа

от 28.12.2024 № 1669-па

Муниципальная программа

«Молодежная политика Михайловского муниципального округа»

Раздел I. Стратегические приоритеты

1.1.  Оценка текущего состояния соответствующей сферы социально-

экономического развития Михайловского муниципального округа

Успешное решение задач социально-экономического и культурного

развития Михайловского муниципального округа невозможно без активного

участия молодежи.

Современная модель молодежной социализации предполагает такое

устройство процесса жизнедеятельности молодежи в сообществе, в котором

ориентирами выступают самостоятельность, творчество, самоопределение и

самореализация молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, их адаптация к

социально-экономическим и политическим изменениям.

Целевая аудитория Программы - молодёжь от 14 до 35 лет, в том числе

учащиеся школ, студенты, работающая молодёжь и молодёжь, проживающая

на территории Михайловского муниципального округа. Численность

населения данной возрастной категории на 01.01.2024 составляет 6309

человек.

При разработке настоящей Программы рассматривались актуальные

проблемы профессионального выбора, научно-технического творчества,

созидательной активности молодёжи, обусловленные особенностями

молодых граждан, творческим развитием талантливой молодежи.

Молодежь- это наиболее восприимчивая и мобильная часть общества,

поддерживающая изменения и реализующая их в жизнь. Устремления

молодежи развивают территории и обеспечивают рост экономики и

улучшение качества жизни.

Интересы и потребности молодежи должны учитываться при

реализации программ социально-экономического развития.

В последние годы благодаря реализации мероприятий, в том числе

муниципальных программ, у молодежи усилилось стремление к ведению

здорового образа жизни, многие представители молодежи входят в число

победителей и призеров международных спортивных соревнований,

творческих конкурсов и олимпиад.

Вместе с тем существует тенденция нарастания негативного влияния

целого ряда внутренних и внешних факторов, повышающих риски роста угроз

ценностного, общественного и социально-экономического характера.

Проблемным фактором является негативное информационное воздействие на

молодежь, следствием которого могут стать повышенная агрессивность в

молодежной среде, а также социальное напряжение в обществе.

4

За последний год наблюдается снижение численности молодежи в

возрасте 14-35 лет на 200 человек, что может оказать отрицательное влияние

на социально-экономическое развитие округа.

Стратегическим приоритетом молодежной политики является создание

условий для формирования гармоничной, постоянно совершенствующейся,

эрудированной, конкурентоспособной, неравнодушной, обладающей

прочным нравственным стержнем, личности, способной адаптироваться к

меняющимся условиям и восприимчивой к новым целям.

Государство и общество должны создать базовые условия для

полноценной самореализации молодежи в социально-экономической и

общественно-политической сферах жизни России, чтобы молодежь, развивая

индивидуальные качества, проявляла высокий уровень социальной

активности.

Эффективная реализация государственной молодежной политики

должна обеспечивать устойчивый рост числа молодых людей,

мотивированных на позитивные действия, разделяющих общечеловеческие и

национальные духовные ценности, обладающих хорошим физическим

здоровьем, занимающихся физической культурой и спортом, не имеющих

вредных привычек, работающих над своим личностным и профессиональным

развитием, любящих свое Отечество и готовых защищать его интересы.

Главным результатом реализации молодежной политики должно стать

улучшение социально-экономического положения молодежи и увеличение

степени ее вовлеченности в социально-экономическую жизнь округа.

1.2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере

реализации муниципальной программы.

Основными приоритетами муниципальной политики являются:

- вовлечение молодежи в социальную, экономическую, общественно-

политическую и культурную жизнь общества;

- повышение эффективности деятельности в сфере молодежной

политики.

Очевидно, что молодежь в значительной части обладает тем уровнем

мобильности, интеллектуальной активности, который выгодно отличает ее от

других групп населения. Именно молодые люди быстрее приспосабливаются

к новым условиям жизни. С другой стороны, это и слабая сторона молодёжи,

именно в этом возрасте жизненные ориентиры ещё неустойчивы, они только

формируются и корректируются. Поэтому для молодёжи важна поддержка со

стороны людей, обладающих жизненным опытом, что позволяет

сориентировать, пока неявно выражены жизненные приоритеты. Молодые

люди оказываются неготовыми к самостоятельной деятельности, принятию

решений. С другой стороны, поведение значительного количества молодых

людей отличается самостоятельностью. Эта группа проявляет

заинтересованность в получении качественного образования, определяющего

дальнейшее трудоустройство и карьеру. Однако обе группы характеризуются

низким уровнем интереса к политической, гражданской жизни, то есть не

позиционируют себя как члены общества.

5

Решение обозначенных проблем требует использования программно-

целевого метода, который позволит эффективно использовать финансовые

ресурсы, сконцентрировав их на решении приоритетных задач, обеспечит

комплексное решение проблем в долгосрочной перспективе, а также

взаимосвязь между проводимыми мероприятиями и результатами их

выполнения.

Цель муниципальной программы:

- реализация потенциала молодых людей Михайловского

муниципального округа, воспитание патриотичных и социально

ответственных личностей.

1.3. Задачи муниципального управления, способы их эффективного

решения в соответствующей отрасли экономики:

- формирование здорового образа жизни у молодежи Михайловского

муниципального округа;

- привлечение молодежи Михайловского муниципального округа к

участию в патриотических, экологических, духовно-нравственных, историко-

краеведческих, культурно-массовых и спортивных мероприятиях;

- осуществление поддержки социально-значимых инициатив молодых

граждан, молодёжных общественных организаций и объединений

Михайловского муниципального округа.

1.4. Задачи, определенные в соответствии с национальными целями:

Для достижения национальной цели «Реализация потенциала каждого

человека, развитие его талантов, воспитание патриотичной и социально

ответственной личности» (Указ Президента РФ от 07.05.2024 № 309 «О

национальных целях развития РФ на период до 2030 года и на перспективу до

2036 года»), определены следующие задачи:

• создание к 2030 году условий для воспитания гармонично развитой,

патриотичной и социально ответственной личности на основе

традиционных российских духовно-нравственных и культурно-

исторических ценностей;

• увеличение к 2030 году доли молодых людей, вовлеченных в

добровольческую и общественную деятельность.

1.5. Задачи обеспечения достижения показателей социально-

экономического развития Михайловского муниципального округа,

предусмотренных Стратегией социально- экономического развития

Михайловского муниципального округа:

Одной из задач Стратегии является:

- развитие молодежного потенциала (пункт 7 подраздела 3.2.3 Раздела 3

Тома 2 Стратегии).

6

Раздел II. Паспорт муниципальной программы

«Молодежная политика Михайловского муниципального округа»

2.1. Основные положения
1. Куратор

муниципальной

программы

Заместитель главы администрации

Михайловского муниципального округа

2. Ответственный

исполнитель

муниципальной

программы

Администрация Михайловского муниципального

округа в лице отдела по культуре, внутренней и

молодёжной политике

3. Соисполнители

муниципальной

программы

ММБУК «МКИО», МБУ ДО «ДШИ» с.

Михайловка, управление по вопросам

образования администрации Михайловского

муниципального округа

4. Период реализации 2025-2027 годы

5. Цель муниципальной

Программы:

Реализация потенциала молодых людей

Михайловского муниципального округа,

воспитание патриотичных и социально

ответственных личностей.

6. Подпрограммы Подпрограммы отсутствуют

7. Объём и источники

финансирования

Программы

Общий объём финансирования Программы в

2025-2027 годах за счёт средств местного бюджета

составит 150,00000 рублей:

2025 год – 50,00000 рублей;

2026 год – 50,00000 рублей;

2027 год – 50,00000 рублей.

8. Влияние

муниципальной

программы на

достижение

национальных целей

развития РФ

Реализация в 2025-2027 годах мероприятий

муниципальной программы позволит обеспечить

достижение национальной цели «Реализация

потенциала каждого человека, развитие его

талантов, воспитание патриотичной и социально

ответственной личности»/показатель

национальной цели:

увеличение к 2030 году доли молодых людей,

вовлеченных в добровольческую и общественную

деятельность;

создание к 2030 году условий для воспитания

гармонично развитой, патриотичной и социально

ответственной личности на основе традиционных

российских духовно-нравственных и культурных

ценностей

7

2.2. Показатели муниципальной программы

«Молодёжная политика Михайловского муниципального округа»

№

п/п
Наименование показателя

Едини

ца

измере

ния (по

ОКЕИ)

Значения показателей

Документ

Ответственный

за достижение

показателя

Связь с показателями

национальных целей

Базов

ое

значе

ние

2023

 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Цель: Реализация потенциала молодых людей Михайловского муниципального округа, воспитание патриотичных и социально ответственных

личностей

1.  Число молодежи,

принявшей участие в

мероприятиях

патриотической

направленности
экологических

челове

к

1434 1500 1550 1600 Постановление

Правительства РФ от

03.04.2021 № 542 «Об

утверждении методик

расчета показателей

для оценки

эффективности

деятельности высших

должностных лиц

субъектов Российской

Федерации и

деятельности

исполнительных

органов субъектов

Российской

Федерации»

отдел по

культуре,

внутренней и

молодежной

политике,

управление по

вопросам

образования,

МБУ ДШИ

Создание к 2030 году

условий для

воспитания гармонично

развитой, патриотичной

и социально

ответственной

личности на основе

традиционных

российских духовно-

нравственных и

культурных ценностей

2.  Увеличение количества

молодежи, привлеченной

к участию в

патриотических,

экологических, духовно-

нравственных, историко-

краеведческих и

спортивных мероприятиях

% 10 10 10 10 отдел по

культуре,

внутренней и

молодежной

политике,

управление по

вопросам

образования,

МБУ ДШИ

3.  Увеличение доли граждан,

занимающихся

волонтерской

(добровольческой)

деятельностью или

% к

предыд

ущему

году

10 10 10 10 Стратегия социально-
экономического

развития

Михайловского

муниципального округа

отдел по

культуре,

внутренней и

молодежной

политике,

Увеличение к 2030 году

доли молодых людей,

вовлеченных в

добровольческую и

общественную

8

вовлеченных в

деятельность

волонтерских

(добровольческих)

организаций

на период 2012 – 2026

гг.

управление по

вопросам

образования

деятельность, не менее

чем до 45 процентов

2.3. Структура муниципальной программы

«Молодёжная политика Михайловского муниципального округа»

№

п/п

Наименование

мероприятий структурного

элемента

Краткое описание ожидаемых

результатов от реализации

мероприятий структурного

элемента

Связь мероприятия с

показателями

муниципальной программы

1 2 3 4

1. Комплекс процессных мероприятий в сфере молодежной политики Михайловского

муниципального округа

 Ответственный за реализацию - отдел по культуре,

внутренней и молодежной политике

Срок реализации (2025-2027 годы)

1. Проведение мероприятий,

направленных на

гражданское,

патриотическое воспитание

молодежи

Реализация мероприятия

позволит вовлечь молодёжь в

организацию и проведение

мероприятий, конкурсов, акций

и викторин патриотической

направленности

Число молодежи,

принявшей участие в

мероприятиях

патриотической

направленности
Увеличение доли граждан,

занимающихся волонтерской

(добровольческой)

деятельностью или

вовлеченных в деятельность

волонтерских

(добровольческих)

организаций

2. Организация окружных

мероприятий,

направленных на развитие

талантливой молодежи

В результате реализации

мероприятий увеличится

количество молодежи, ставшей

победителями и призёрами

конкурсных мероприятий,

соревнований, фестивалей,

слетов

Увеличение количества

молодежи, привлеченной к

участию в патриотических,

экологических, духовно-

нравственных, историко-

краеведческих и

спортивных мероприятиях

3. Организация участия

талантливой молодежи

округа в краевых,

региональных, зональных и

Всероссийских конкурсах,

фестивалях, олимпиадах,

спартакиадах.

В результате реализации

мероприятия увеличится

количество молодежи, ставшей

победителями и призёрами

международных,

всероссийских, региональных,

краевых, окружных конкурсных

мероприятий, соревнований,

фестивалей, слетов

Число молодежи,

принявшей участие в

мероприятиях

патриотической

направленности;
Увеличение количества

молодежи, привлеченной к

участию в патриотических,

экологических, духовно-

нравственных, историко-

краеведческих и спортивных

мероприятиях

2.4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

«Молодёжная политика Михайловского муниципального округа»

Наименование муниципальной

программы, подпрограммы,

структурного элемента,

мероприятия (результата)

Источник финансового обеспечения Код бюджетной классификации Объем финансового обеспечения по годам

реализации, тыс. рублей

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР 2025 2026 2027 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. Муниципальная программа

«Молодёжная политика

Михайловского муниципального

округа»

всего, в том числе: 935 0801 1300011610 244 50,00000 50,00000 50,00000 150,00000

федеральный бюджет (субсидии,

субвенции, иные межбюджетные

трансферты)

- - - - 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

краевой бюджет - - - - 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

местный бюджет 935 0801 1300011610 244 50,00000 50,00000 50,00000 150,00000

иные внебюджетные источники - - - - 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.1 Мероприятия, направленные

на гражданское, патриотическое

воспитание молодежи

всего, в том числе: 935 0801 1300011610 244 10,00000 10,00000 10,00000 30,00000

федеральный бюджет (субсидии,

субвенции, иные межбюджетные

трансферты)

- - - - 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

краевой бюджет - - - - 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

местный бюджет 935 0801 1300011610 244 10,00000 10,00000 10,00000 30,00000

иные внебюджетные источники - - - - 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.2. Организация и проведение

окружных мероприятий,

направленных на гражданское,

патриотическое воспитание

молодежи

всего, в том числе: 935 0801 1300011610 244 30,00000 30,00000 30,00000 90,00000

федеральный бюджет (субсидии,

субвенции, иные межбюджетные

трансферты)

- - - - 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

краевой бюджет - - - - 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

местный бюджет 935 0801 1300011610 244 30,00000 30,00000 30,00000 90,00000

иные внебюджетные источники - - - - 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.3. Организация участия

талантливой молодежи округа в

краевых, региональных,

зональных и Всероссийских

конкурсах, фестивалях,

олимпиадах, спартакиадах.

всего, в том числе: 935 0801 1300011610 244 10,00000 10,00000 10,00000 30,00000

федеральный бюджет (субсидии,

субвенции, иные межбюджетные

трансферты)

- - - - 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

краевой бюджет - - - - 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

местный бюджет 935 0801 1300011610 244 10,00000 10,00000 10,00000 30,00000

иные внебюджетные источники - - - - 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000